



DZIENNIK wychodzi codzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

DODATEK MIESIĘCZNY wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Table with subscription rates for 'Czas' and 'Dodatek' in Kraków and the Austrian Empire.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą.

Kraków 23 lutego.

Zwyczajną to jest koleją w rzeczach ludzkich, że w obec spraw ważniejszych mniej ważne tracą na zajęciu; nie idzie wszakże za tym, aby się zatrzymać miały.

W ostatnim naszym sprawozdaniu wypowiedzieliśmy wątpliwość względem misji p. Gladstone, pomimo świetnego przyjęcia, jakiego doznał na wyspach, bo w okrzykach które go witały przebijała się sympatya dla tak zwanego filhellena nie zaś dla komisarza angielskiego.

Zapewniwszy się naprzód ze strony rządu greckiego, p. Gladstone po podróży do Aten i objeździe wysp Jońskich wziął się do dzieła. Wypadało naprzód ukończyć burzenie, jakie wywołał projekt lorda komisarza sir J. Younga, który jak wiadomo chciał ustąpić Grecyi wyspy Jońskie z wyjątkiem Korfu i Paxo, a te ostatnie zrobić prostru koloniami angielskimi.

Pierwszym krokiem urzędowym p. Gladstonea było zwołanie parlamentu jońskiego. Ponieważ celem misji jego były reformy, chciał takowe zapewne przedstawić Zgromadzeniu. Lecz parlament nie czekał me-sażu, i zaraz na pierwszym posiedzeniu jednomyślnie uchwalił adres do królowej, żądający przyłączenia wysp Jońskich do Grecyi, i upraszający aby królowa poleciła gabinetowi swemu porozumieć się w tym przedmiocie z gabinetami innych mocarstw które podpisały traktat z 1814 r. na mocy którego wyspy Jońskie zostają pod protektoratem Anglii.

praw traktatem przyznanych i zachęca Zgromadzenie do zajęcia się reformami mogącemi zadość uczynić słusznym życzeniom mieszkańców wysp. P. Gladstone przesyłając odpowiedź królowej załączył mesaż zawierający projekt zamierzonych reform. Reformy te obejmują rząd parlamentarny złożony z trzech władz: władzą wykonawczą nie ma być Senat jak dawniej, lecz ministerium Zgromadzeniu odpowiedzialne. Izba niższa ma być wybieralna, Senat również w większej połowie przez Izbę niższą a w mniejszej przez lorda komisarza. Lord komisarz nie może być odpowiedzialny przed Izba, lecz przed koroną, Izba jednak ma prawo oskarżenia go przed królową, czego dawniej nie miała.

P. Gladstone zna wybornie teorię i praktykę rządu parlamentarnego, i przyznać należy, że mesaż jego jest arcydziełem w tej mierze. Czy wyspy Jońskie odpowiedziałyby wymaganiom takiego rządu, niewchodzimy, bo też rzeczywiście nie o to chodzi w tej sprawie. Chodzi o to, że mieszkańcy wysp Jońskich chcą właśnie tego, i tego jedynie co jak powiada p. Gladstone, być nie może. Prezes Zgromadzenia odpisał bardzo grzecznie p. Gladstone, że Izby wezmą pod rozwagę reformy przedstawione przez lorda komisarza. Lecz jaka będzie decyzja Izby? czy odłoży połączenie się z Grecyą na później a przyjmie reformy, które jak p. Gladstone powiada, pierwszy raz w świecie były ofiarowane, bo zwykle takie reformy bywają dopiero zdobywane.

Misja p. Gladstone wtedyby się skończyła, a wysłanie floty angielskiej na Adrytyk, o którym piszą w tej chwili, na przykład rozruchów na wyspach Jońskich, każe

się domyslać, jaką koleją iść zamierza Anglia w razie, gdyby ofiarowane wolności parlamentarne nie zaspokoiły uczuć narodowych w mieszkańcach wysp Jońskich.

Korespondencya Czasu.

Lwów 17 lutego.

(z) Towarzystwo gospodarskie rozesłało listy zapraszające członków swych na ogólne zgromadzenie na dzień 25 luty i następnę. Po między pytaniami, które na niniejszym zgromadzeniu mają być rozbiране, najważniejszym w obecnej dla nas chwili jest niewątpliwie pierwsze: Jakimi płodami rolnictwa surowymi lub technicznie przerobionymi, może nasz kraj, przy zbliżającej się kolei żelaznej, z korzyścią współubiegać się na zagranicznych targach, a przeto których płodów rolniczych uprawa powinna w zastósowaniu do gleby i strefy przeważać w gospodarstwach krajowych? Działki popieszczenie budowana kolej galicyjska zbliży wkrótce całą naszą prowincyę do ogniska wielkich targów europejskich, gdy przez to wszystkie handlowe stosunki w kraju zupełnie uleżą muszą przeobrażeniu, a stąd śmiało powiedzieć można, że rolnictwo i przemysł krajowy w nową erę wstępuje — coż może być potrzebniejszym, jak gruntownie rozważyć owe następstwa i zmiany, którym wszystkie stosunki nasze ulegną. Rozbiór powyższego pytania zajmie zapewne najwięcej czasu zgromadzeniu. Inne bowiem pytania, jak np. o użyteczności oświetlenia olejnego przy innych dziś rozpowszechnionych, o uprawie łąk torfowych, zużytecznieniu odłogiem leżących pagórków, uprawie anyżu, turnipsu, wygubieniu myszy polnych itd. itd. jakkolwiek mogą być zajmujące a rozwijające ich użyteczne, muszą jednak ustąpić pierwszeństwa owemu wyż przytoczonemu, najważniejszemu interesu kraju obejmującemu.

Zawiadania zarazem w swych okólnikach Towarzystwo gospodarskie, że pozwolenie zbierania składki na szkołę Dublańską, która to składka z dniem ostatnim grudnia zeszłego roku zamkniętą być miała, przez W. Namiestnictwo krajowe do końca czerwca b. r. przedłużonem zostało. Naostatek wzywa w temże piśmie Towarzystwo gosp. członków swych, którzy dotąd opóźnili się ze złożeniem należnych rocznych wkładek do kasy Towarzystwa za rok 1858 i poprzednie o jak najrychlejszą tychże wypłatę, wyznając że kasa Towarzystwa jak na teraz jest wypróżniona.

Członkowie stowarzyszenia czeladzi rzemieślniczej odegrali w bieżącym tygodniu w lokalu stowarzyszenia teatr, na który zgromadzili się w znacznej liczbie zaproszeni goście. Wiadomo, że stowarzyszenie czeladzi rzemieślniczej istnieje od lat kilku we Lwowie, zawiązane w celu podniesienia oświaty i moralności w klasie rzemieślniczej, najmuje ono w Rynku lokal złożony z czterech pokojów, w którym członkowie zbierają się w niedzielę na naukę, a w święta i w dni powszednie ile czas któremu pozwala na rozrywkę i czytanie. Znajdują się tu pismka ludowe, szachy, warcaby, fortepian i tym podobne środki przyjemnej i nauuczającej rozrywki. Oprócz tego pobierają stowarzyszeni regularnie naukę religii, historii naturalnej, powszechnę, rysunków i śpiewu, które to nauki kilka uproszonych osób wykłada. Stowarzyszenie liczy obecnie przeszło dwiestu członków, a wszystkie porządniejsza czeladź rzemieślnicza we Lwowie garnie się, ażeby być doń przyjętą. Warunkiem przyjęcia jest porządne prowadzenie się

i opłata 6 kr. m. k. co tydzień do spólnej kasy. Jak pozytywne jest stowarzyszenie podobne, jak zbawienny wpływ wywiera widzimy na pierwszy rzut oka. Wdzięczność należy głównie księdzu Zygmuntowi Odelgiewiczowi, będącemu szczególniejszym stowarzyszenia rzeczonoego opiekunem. On to przyłożył się głównie do wprowadzenia go w życie, i od czasu zawiązania się on głównie i bezustannie zajmuje się jego istnieniem i wzrostem. W tym celu nie szczędzi starań, pracy i osobistego wpływu; sam najwięcej tam nauk udziela, nie mało na to czasu poświęcając. On to i teraz chcąc sprawić członkom stowarzyszenia rozrywkę połączoną z nauką napisał umyślnie stosowną sztukę teatralną pod tytułem: „Jaki zasiew taki zbiór“, czyli „Braterstwa nierówne“, którą członkowie stowarzyszenia w umyślnie na ten cel urządzonym teatrze u siebie przedstawili. Chociaż sztuka ta bez żadnych pretensyi artystycznych, tendencyjnych, napisana widocznie w celu jedynie nauuczającym, nie braknie jej przecież zalet, i pod tym względem, wiele bowiem znajduje się w niej naturalności i żywości kolorytu. Dwaj czeladnicy odbywający wódrówkę przybywają z prowincyi do Lwowa. Jeden z nich popada wtowarzystwo czeladzi nienależącej do stowarzyszenia, prowadzącej życie złe, hulackie, a postępując także tą samą drogą zostaje włóczęgą, żebrakiem. Drugi zapisuje się do stowarzyszenia i po latach dziesięciu zostaje zamożnym, cnotliwym majstrom, w którego domu panuje dostatek własną uzyskaną pracą i błogosławieństwem Bożem. Sztuczka ta w trzech aktach bardzo zainteresowała widzów. W pierwszym akcie przedstawione jest z odróżającą prawdziwością życie rozpasane, pijackie i złe prowadzenie się sępsutej młodzieży rzemieślniczej. Akt drugi przedstawia życie czeladzi w gronie stowarzyszenia, jego cele, sposób zajęcia i prowadzenie się jego członków. W akcie trzecim życie domowe pocziowego rzemieślnika dobrze odmalowane. Rolę czeladnika-włóczęgi i żebraka przedstawił czeladnik stolarski J. Swoboda, tak dobrze, jakby wprawny aktor. Widzowie rozeszli się zadowolnieni i przejęci współczuciem dla stowarzyszenia.

Medyolan 19 lutego.

o Arcyksięże Maksymilian wyjeżdża dziś wieczór do Wenecyi, gdzie się znajduje od dni kilku Arcyksiężna, i bierze z sobą tylko przybocznych urzędników i najbliższą służbę. Pozostaną tam oboje Arcyksięstwo razem do końca tego miesiąca i wrócą do Medyolanu na koniec karnawału. Dopóki mogła być obawa niespokojności, Arcyksięże pozostał na swoim stanowisku, a obecność jego w Medyolanie była najsilniejszą porządku ręką. Rozjutrzenie między wojskiem i częścią ludności było wyraźne. Arcyksięże swem postępowaniem śmiałem, otwartem, sprawiedliwym uspokoił umysły. Pomimo zaciętych tajnych i publicznych ze strony Piemontu zamachów na zaburzenie Lombardy, ludność pozostała spokojną tak w Medyolanie jak w kraju. Od miesiąca prawie dwóch nie ma w Medyolanie mowy o nadzwyczajnych środkach bezpieczeństwa ze strony władzy ani o demonstracjach ze strony ludności. Palenie cygar wraca na ulicach. W wojnę z Piemontem nie wiele wierzy.

Hr. Gyulay wrócił do Werony, gdzie jest jak dawniej sztab główny. Do administracyi cywilnej zupełnie się nie mieśca. Przed wyjazdem z Medyolanu dał rozkaz dzienny do wojska, oznajmiający, że w Weronie pozostanie na stałą siedzibę. Z Rzymu przesłanem zostało do Paryża i Wiednia urzędowe zapewnienie, że Ojciec Sty zgadza

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

TYGODNIK WARSZAWSKI.

VIII.

Karnawał — Kwestya Izraelska — Zima — Pomocnicy karnawałowi — Dupoté — Lowy — Towarzystwo Drukarskie i Biblioteczne — Anioł zmartwychwstania — Teatra amatorskie.

Z zamknięciem obrad Towarzystwa Rolniczego, ucieli i interes jaki te obrady budziły, a z liczby obywateli ziemskich, którzy się na nie zjechali, mała już pozostała cząstka, dla przepędzenia karnawału w Warszawie.

Obecnie jakos karnawał ten zaczyna się nieco poruszać, oświetlają się części okna salonów, muzyka brzmi różniel, a ochoce pary zataczają koła, gubiąc się w wirze wesołych tańców, ku zadowoleniu podejmujących je gospodarzy. Należymy się bez sanek i śniegu, zaczynają się zjawiać z weselem krakowskim,

choć o tym starodawnym zwyczaju, zupełnie w początkach karnawału zwątpiono. Wszystko więc jak się pokazuje, musi przejść swą kolej, choć nie w tak silnych jak dawniej objawach, ale chociaż w drobniejszych rozmiarach, i może nawet jedynie dla tego, aby starym obyczajom uczynić zadosyć.

Między najgłówniejszymi w chwili obecnej kwestyami, a raczej celem pogadanek warszawskich, jest jeden wypadek, to jest podniesiona przez jeden z tutejszych organów kwestya Izraelska.

Kwestya ta dotąd zamykała się w obrębie wżajemnych ustnych dyskusyj, gdyż wyprowadzenie jej na pole dziennikarskie, stanowczo wzbronionem zostało. Tymczasem wychodzące w Petersburgu Słowo wskrzesiło ją na nowo i przywołało do życia. Rozumie się samo przez się, że wystąpienie takowe wywoła ze strony tych, do których skierowane zostało, odpowiedź, a tém samem że z pola ustnych i poufnych dyskusyj, przedmiot ten wejdzie na drogę polemiki dziennikarskiej, i konieczną w takim razie jawności, bez której opinia działać nie może.

Jakkolwiek zdania w tej mierze są nadzwyczaj

podzielone, i wielu bardzo uważa całą tę kwestyę, raczej za spór osobisty, a nie zaś za ogólną narodową sprawę, pod którą podciągają ją interesowane w tym względzie osoby, przyznać jednak należy, że z uwagi na następstwa swoje, zasługuje ona na większą uwagę i nie może być pokryta obojętnością. Lecz aby ją traktować, według jej znaczenia, i wyprowadzić ją z owego zamętu w którym się błąka, przed sąd opinii publicznej, na to konieczne potrzeba niezależnego zdania i organu; gdzie zaś tego niema, tam wszelkie wystąpienia będą bezowocne i kończyć się będą w wzajemnej szermierce wyrazów, nieprowadzących do niczego.

Oto powód główny, dla czego wszystkie pisma warszawskie, odpowiedziały na tę kwestyę, milczeniem, i dla czego jedno tylko Słowo wychodzące w Petersburgu, pierwsze przerwało milczenie! Zdaje się więc, że odtąd kolumny Słowa będą ową krótką, przed którą wytacza się proces, a czytelnicy jego, o wym sądem sumiennym, który ostatecznie ma orzec w tej sprawie. Czekamy przeto z niecierpliwością następných numerów, a gdyby nasze oczekiwania zawiedzione zostały, w ta-

kim razie będziemy uważać tę kwestyę, za znikłą z horyzonta dziennikarskiego. Co się zaś tyczy szczegółów tego wystąpienia, odsyłamy ciekawych do numeru 8 dziennika Słowo z miesiąca lutego.

Dnia 19go b. m. chciała nam się jak widać przypomnieć zima, bo posypała nam nieco śniegu, który pozostał, ale tylko na dachach, wtedy gdy na ulicach pomnożył błoto. Poprzednio zaś to jest 17go b. m. rozbrano znów most, a to z powodu wzniesienia się wody, i poruszenia lodów, które w górze rzeki potworzyły zatory. Znowu przeto jesteśmy rozdzieleni z Pragą i znowu komunikacya przerwana. Przewozy wszakże ułatwiają przeprawę tak niezbędną z prawym brzegiem Wisły. I na tém przeto coś tracić musi karnawał, bo każda taka przerwa komunikacyi, powiększa ceny wszelkich produktów, zaczawszy od najgłówniejszej potrzeby, jaką jest opałowe drzewo.

W pomoc karnawałowi idą swoją drogą zagnieżdżone w Warszawie widowiska jak cyrki, magia, albo dżicy ludzie, zjadający swojejskie gołębie, ale żywcem i to za pieniądze!.. Powiadają jakoby ktoś bezimiennie, zaniósł skargę do prokuratora królewskiego, w której występuje w obronie tych dzi-

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various locations like Kraków, Wiedeń, Lwów, Warszawa, Wrocław. Columns include location, date, and rates for different currencies and bonds.

powiski Adolf ob. do Huciska. Dunikowska Teresa obywatelka do Borku. HOTEL SASKI. August Schröder pruski oficer z Kolonii. Marya Derych wd. dobr. z Polski.

Insertaty.

W KSIĘGARNI JULIUSZA WIELDZA W KRAKOWIE nabyć można nowo wyszłe z druku broszury pod tytułem: Źródła Lekarskie w Wieliczce

HANDEL K. Rutkowskiego w KRAKOWIE, otrzymał już świeże NASIONA wszelkiego rodzaju, których cenniki udziela bezpłatnie.

HANDEL EDWARDA FUCHSA, otrzymał znaczny transport SLEDZI opiekano-marynowanych (Bratheringe) oraz MARYNAT wszelkiego rodzaju.

Ja niżej podpisany oświadczam niniejszemu, tak własnym, jako też na mocy osobnego upoważnienia żony mojej imieniem, że oboje nie poczuwamy się do obowiązku zaspokojenia i nie zaspokoimy żadnego długu niezaciągniętego przez nas osobiście.

DOBRA do sprzedania 3/4 mili od Rzeszowa, na trakcie cesarskim położone, 750 morgów pola i 320 morg lasu mające z Propinacją i Młynem.

Wieś KRZESLAWICE w W. KS. KRAKOWSKIM, o milę od Krakowa na ek. gościńcu do Baranów prowadzącym położona, wraz z Młynem o szesciu składach nigdy nie zamierzającym, każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania.

W GNOJNIKU pocztą Brzesko, są do sprzedania dwieście sztuk OWIEC matek zdatnych do chowania, i TRYKI ze stada dwa razy na wystawach krajowych medalem odznaczonego.

JAN BALKO utrzymujący SKŁAD FORTEPIANÓW we Lwowie przy ulicy Jezuickiej w domu hr. Karnickiego N. 638

Przedaj nasienia LASOWEGO w Urzędzie ekonomicznym państwa Tuszów, w cyrkule Tarnowskim, znajduje się kilka centnarów Nasienia rosnowego, osobliwej właściwości.

Przedaj nasienia SPIS SWIEZYCH NASION tak dawniejszych wypróbowanych, jako też najlepszych pomiędzy nowymi gatunkami kwiatów, jarzyn, nasion gospodarczych i leśnych, flanc i krzewów.

Dom murowany pod L. 103 i 104 o 9iu pokojach z wszelkimi dogodnościami i ogródkiem w Wieliczce, jest z wolnej ręki każdego czasu do sprzedania pod najkorzystniejszymi warunkami.

W Gromniku w cyrkule Tarnowskim puszczone będą od dnia 15go lutego za wymienioną opłatę następujące ogiery: 1) „Sir David“ kasztanowaty pełnej krwi angielski za zlr. 40.

Table with meteorological data: SPOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE. Columns include date, wind direction, temperature, humidity, and other weather-related metrics.

WYKAZ DOCHODU I OBROTU

na c. k. uprzywil. Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika. Przestrzeń kolei: mil 23.

Table showing revenue and turnover for the railway. Columns include month, passenger revenue, freight revenue, and total revenue.

C. k. uprz. kolej galicyjska Karola Ludwika.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych. Odchodzą: Krakowa do Wiednia, Wrocławia i Warszawy 7 rano; 3. 45 popołud. = do Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) do Prus) 9. 45 rano.

Przyjechali od 22 do 23 lutego. HOTEL POLLERA. Hr. Romer Wład. ob. z Osteka, Bar. Baum Jan obyw. z Ostrowa. Bar. Lipowski Adolf ob. z Huciska.



Herbaty prawdziwej rosyjsko-chińskiej

Herbaty prawdziwej rosyjsko-chińskiej z Składu mego. Nabyć można w handlach pod firmami: w Andrychowie G. Wybory. w Pradze Józ. Priebisch.

Obstalunki zamieszkoce wprost do składu mego głównego ułożone, w ilości najmniej zlr. 10 przy dołączeniu należności, uskuteczniają się natychmiast franco, na koszt handlu.

C. k. TEATR POLSKI pod dyrekcją Juliusza Pfeiffra. We czwartek dnia 24 lutego 1859. NA DOCHÓD Weron. Zagórskiej i F. Bandy.

PAN GELDHAB, Komedia w 3 aktach, wierszem oryginalnie przez hr. Aleks. Fredro napisana.

SZLACHTA CZYNSZOWA czyli KLÓTNIA O WIATR, Komedia ze śpiewami w jednym akcie.

Rządca Drukarni, Antoni Rother.